08/03/2021 SEI/IFMG - 0771413 - Resultado Final de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=882204&infra_sistema=1… 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus São João Evangelista

Direção Geral
Gabinete

 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG
3334122906  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 26 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020
PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO DE ALUNOS NO CURSO DE PÓS- GRADUAÇÃO

LATOSENSU EM ENSINO E TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS
IFMG - CÂMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

RESULTADO FINAL E CHAMADA DE CANDIDATOS SELECIONADOS PARA MATRÍCULA

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DEMINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.175, de 20 de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 23 de
setembro de 2019, Seção2, página 30, considerando o§ 5º do Art. 61 da Resolução nº 15, de 15 de junho de
2016, torna público a RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS PARA AS
VAGAS DO CURSO DE PÓS GRADUAÇÃO EM ENSINO E TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS do
Edital n° 26 de 10 de dezembro de 2020.

Autodeclarados negros ou pardos ou indígenas ou deficientes: 8 (oito) vagas para candidatos/as de todo
o país

Nome do(a) candidato(a) classificação Nota docs Nota carta classif.
final

Renata Lopes Pinto 1 28,00 47,00 75,00
Júlio César Matheus 2 14,00 49,25 63,25
Cristiane Silva Conceição 3 20,00 42,50 62,50
Pábulo Diogo de Souza 4 27,00 31,50 58,50
Beatriz Gomes Cornélio 5 22,00 35,00 57,00
Marcia Pereira dos Santos 6 17,00 36,00 53,00
Bruna Neves Machado 7 11,00 35,00 46,00
Marcia dos santos sacramento 8 11,00 16,50 27,50
Regiane Cristina da Silva Lista espera 14,00 0,00 14,00
Renan Gomes de Moura Lista espera 5,00 0,00 5,00
Tiago Santos lima Lista espera 0,00 0,00 0,00

Professores em exercício nas redes públicas de ensino (municipal, estadual ou federal) e portadores de
diploma de graduação e/ou declaração de conclusão de curso, expedida há, no máximo, um ano: 14

(quatorze) vagas

Nome do(a) candidato(a) classificação Nota de
documentos

Nota de carta de
intenções

classif.
final

Boletim de Serviço Eletrônico em 08/03/2021

08/03/2021 SEI/IFMG - 0771413 - Resultado Final de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=882204&infra_sistema=1… 2/5

Eliana Antonia Demarques 1 47,00 50,00 97,00
Mateus José dos Santos 2 32,00 46,00 78,00
Talita Barcelos Silva Lacerda 3 25,00 48,50 73,50
Ana Luisa Cotta Bicalho 4 18,00 50,00 68,00
Antonélia Giordânia Leite Oliveira 5 26,00 41,25 67,25
Lucas Morais Melo 6 19,00 47,50 66,50
Felipe Mageste Scaldini 7 27,00 38,75 65,75
Raimundo Soares de Andrade 8 17,00 47,00 64,00
Junia Maria de Amorim 9 15,00 48,75 63,75
Mylena Cristina Aires da Silva 10 22,00 41,00 63,00
Charles Henrique Silva Moreira 11 21,00 41,25 62,25
Elaine Andrade Calhau 12 20,00 42,25 62,25
Nicholas Allisson Cavalcante Leite 13 17,00 44,25 61,25
Roberta ELisa Pires Pereira 14 18,00 42,25 60,25
Maria Vera Lucia Medeiros 15 17,00 42,75 59,75
Quênia de Deus Araújo 16 20,00 39,75 59,75
Karla Poliana Lopes Broilo 17 11,00 46,75 57,75
Leomar Silva Chagas Neto 18 9,00 48,00 57,00
Karoline Kristhna Carvalho Soares Lista espera 12,00 43,75 55,75
Fernanda Reis Silva Santos Lista espera 12,00 42,50 54,50
Vania Gonçalves Florentino de
Lima Lista espera 17,00 37,50 54,50

Clarice Alves de Oliveira Lista espera 26,00 27,50 53,50
Diego de Deus Moura Lista espera 17,00 36,25 53,25
Sonia Maria da Silva Vieira e Silva Lista espera 5,00 47,50 52,50
Amélia Aparecida de Oliveira Lista espera 17,00 35,00 52,00
Ana Carolina Alves Silva Lista espera 19,00 31,25 50,25
Elisa de Freitas Brito Lista espera 8,00 40,75 48,75
Maria Geralda Alves da Costa Lista espera 13,00 35,75 48,75
Gabriella Fernanda Felipe dos
Santos Lista espera 5,00 42,50 47,50

Carlos Alberto Rodrigues Lista espera 16,00 31,25 47,25
Maria Ferreira de Carvalho Lista espera 17,00 30,00 47,00
Evalaine Junia de Lima Lista espera 8,00 38,75 46,75
Ana Paula Neri da Silva Lista espera 5,00 37,50 42,50
Maria José pirondi Pintode Almeida Lista espera 7,00 34,00 41,00
Andréia dos Santos Lista espera 5,00 35,00 40,00
Bethânia Glória Lista espera 6,00 32,50 38,50
Ângela Antonieta de Sena Araújo Lista espera 5,00 32,50 37,50
Fabrina Soares dos Reis Lista espera 5,00 32,50 37,50
Arthur Marques de Oliveira Lista espera 12,00 25,00 37,00
Ronaldo Martins da Silva Lista espera 5,00 30,50 35,50
Fabíola Soares dos Reis Lista espera 0,00 35,00 35,00
Alex de Paula Lista espera 9,00 22,50 31,50
Jéssica Martins de Moura Vilela Lista espera 0,00 27,00 27,00
Thyala Steffanie Marques Santos Lista espera 17,00 0,00 17,00
Milta Conceição dos Santos Rabelo Lista espera 11,00 2,50 13,50
Josiane Dornelas de Oliveira Lista espera 5,00 0,00 5,00

08/03/2021 SEI/IFMG - 0771413 - Resultado Final de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=882204&infra_sistema=1… 3/5

Graduados em diferentes áreas do conhecimento: 14 (quatorze) vagas.

Nome do(a) candidato(a) classificação Nota de
documentos

Nota de carta de
intenções

classif.
final

Paula Raquel da Silva Jales 1 34,00 50,00 84,00
Marcos Vinicius Pacheco de
Oliveira 2 35,00 48,60 83,60

Sandra Rodrigues dos Santos 3 33,00 50,00 83,00
Maurício Almeida 4 29,00 50,00 79,00
Alexandre Pinchemel Cerqueira
Costa 5 28,00 50,00 78,00

Lis Soares Pereira 6 26,00 49,75 75,75
Laiana Lopes do Nascimento 7 29,00 46,00 75,00
Sidney Pires Martins 8 24,00 49,50 73,50
Mariana Lataliza Costa 9 23,00 48,25 71,25
Natasha Castro Silva 10 21,00 50,00 71,00
Camila Victória Sousa Oliveira 11 26,00 43,75 69,75
Filipe Diego da Silva 12 27,00 42,00 69,00
Gabriel Schunk Pereira 13 19,00 49,75 68,75
Philipe Guilherme Corcino Souza 14 19,00 49,50 68,50
Luciléia Francisca Rosa Lista espera 20,00 47,35 67,35
Sérgio Pereira dos Reis Lista espera 28,00 35,50 63,50
Laécio da Silva Dutra Lista espera 30,00 32,80 62,80
Edson de Jesus Santos Lista espera 24,00 38,75 62,75
Debora Larissa Brum Lista espera 26,00 36,25 62,25
Carmen de Oliveira Gourlat Lista espera 24,00 37,50 61,50
Silvia Valeria Moreira Rangel Lista espera 23,00 38,00 61,00
Giovane Santos dos Reis Lista espera 11,00 49,75 60,75
Jáisse Mendes Souza Cunha Lista espera 20,00 39,00 59,00
Deilson de Almeida Alves Lista espera 21,00 37,50 58,50
Diana de França Nascimento
Ferreira Lista espera 18,00 40,00 58,00

Mylena Amorim Silverol Lista espera 16,00 42,00 58,00
Samanda Valter dos Santos Lista espera 8,00 49,00 57,00
Maria Aparecida Fontes Freire Lista espera 9,00 46,75 55,75
Silvania Pereira Nazario de Oliveira Lista espera 12,00 43,50 55,50
Erivaldo Pereira Nunes Lista espera 14,00 41,25 55,25
Guilherme Henrique Dias dos
Santos Lista espera 11,00 43,25 54,25

Estela Maria Lima Lista espera 14,00 40,00 54,00
Thyago Pabllo Otaviano Vieira Lista espera 8,00 45,50 53,50
Álvaro de Aquino Santos Lista espera 17,00 36,25 53,25
Mauro Lúcio de Oliveira Júnior Lista espera 9,00 43,00 52,00
Joelma Leite Caetano Lista espera 5,00 46,75 51,75
Claudia Ernestina de Souza Lista espera 9,00 41,25 50,25
Gleyce Keller Santos Silva Lista espera 10,00 40,25 50,25
Antonia Marcilia dos Santos
Sacramento Lista espera 14,00 35,00 49,00

Marta Aparecida Aguiar Pereira da Lista espera 14,00 33,75 47,75

08/03/2021 SEI/IFMG - 0771413 - Resultado Final de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=882204&infra_sistema=1… 4/5

Silva
Elisandra Ramos de Carvalho Lista espera 5,00 42,50 47,50
Nelson Ferreira Dias Junior Lista espera 9,00 38,00 47,00
Wenderson Chaves de Assis Lista espera 5,00 40,25 45,25
Lilian Ferreira dos Anjos Lista espera 7,00 36,75 43,75
Fernanda Isabelle Rocha Bretz Lista espera 6,00 37,50 43,50
Itania Mara dos Santos Lista espera 5,00 38,00 43,00
Bruna Mara Moura Morais Lista espera 9,00 33,75 42,75
Lucimara Silva Sales Lista espera 5,00 37,25 42,25
Cássia Ellen Gonçalves Amaral
Oliveira Lista espera 3,00 37,50 40,50

Alice dos Santos Soares Lista espera 5,00 35,00 40,00
Kátia de Lima Pereira Lista espera 5,00 34,00 39,00
Dyeene Stephane Alves Verissimo Lista espera 0,00 38,00 38,00
Ronaldo Roma Isaías dos Santos Lista espera 5,00 32,50 37,50
Gabriela Costa de Oliveira Lista espera 5,00 31,50 36,50
Eslymar Martins Silva Lista espera 2,00 23,75 25,75
José Manoel Siqueira da Silva Lista espera 21,00 0,00 21,00
Jéfferson Luiz Balbino Lourenço da
Silva Lista espera 17,00 2,00 19,00

Raquel Maria Rocha Oliveira
Menezes Lista espera 17,00 0,00 17,00

Karine Karsten Lista espera 13,00 0,00 13,00
Leandro Francisco dos Santos Lista espera 11,00 0,00 11,00
Jaini dos Santos Rabelo Lista espera 10,00 0,00 10,00
Igor Arnaldo de Alencar Feitoza Lista espera 9,00 0,00 9,00
Karina Silva Santos Lista espera 5,00 0,00 5,00
Mario Luiz da Silva Rita Junior Lista espera 0,00 0,00 0,00

MATRÍCULA - PRIMEIRA CHAMADA

Apenas os candidatos classificados dentro do limite das vagas de cada categoria deverão realizar sua
matrícula nesta chamada. Os demais candidatos classificados em lista de espera deverão aguardar.
As matrículas referentes à PRIMEIRA CHAMADA do Processo Seletivo do  EDITAL Nº 26 DE 10 DE
DEZEMBRO DE 2020 deverão ser realizadas nos dias 09, 10 e 11 de março de 2021, de forma
exclusivamente on-line, excepcionalmente neste período da Pandemia do COVID-19, a partir do envio dos
documentos digitalizados no formato PDF, ou JPG, ou JPEG.
Os formulários (ANEXOS) devidamente preenchidos e a documentação exigida em edital devem ser enviados
para o e-mail matriculas.sje@ifmg.edu.br. No título do e-mail o candidato deve colocar "Pós graduação em
ensino e tecnologias educacionais - (SEU NOME COMPLETO)"
Observação 1: A entrega presencial dos documentos impressos deverá ser postergada para o período de
retorno dos atendimentos presenciais, cabe aos candidatos a responsabilidade pela guarda destes documentos
original e cópia.
Os arquivos que serão enviados devem ser nomeados de acordo com o documento, por exemplo:

RG - seu nome

mailto:matriculas.sje@ifmg.edu.br

08/03/2021 SEI/IFMG - 0771413 - Resultado Final de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=882204&infra_sistema=1… 5/5

CPF - seu nome
Histórico Escolar - seu nome
Diploma de Graduação - seu nome
Ficha de Matrícula  - seu nome
Formulário Socioeconômico - seu nome
Certificado Reservista - seu nome

Fique atento à qualidade das imagem dos documentos a serem enviados. Os documentos devem estar
sem cortes e deve ser possível a leitura de todo o conteúdo.

Observação 2: O candidato convocado para a primeira chamada, que não se matricular dentro do prazo
estabelecido, perderá a vaga. O candidato subsequente classificado em lista de espera será chamado a partir
do dia 12 de março de 2021 para apresentar interesse e realizar a matrícula. Estas chamadas serão realizadas
por meio do e-mail cadastrado no formulário de inscrição pelo candidato.

São João Evangelista, 08 de março de 2021.

Documento assinado eletronicamente por José Roberto de Paula, Diretor(a) Geral, em 08/03/2021, às
09:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 0771413 e o código CRC 855E84C1.

23214.001823/2020-02 0771413v1